. КОМИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ ‘

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ПСКОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ КОЛЛЕДЖ ИСКУССТВ ИМЕНИ Н.А. РИМСКОГО-КОРСАКОВА»

П Р И К А З
от «13» апреля 2023 года № /уч

_________ город Псков

Об организации конкурса-отбора заявок на обеспечение участия учащихся ДМШ,
ДШИ, ДХШ Псковской области в творческих конкурсах в 2023 году

В целях выполнения Плана реализации мероприятий Государственной
программы Псковской области «Культура, сохранение культурного наследия
и развитие туризма на территории области» на 2022 год и плановый период
2023 и 2024 годов, утвержденного приказом Комитета по культуре
Псковской Области от 07.02.2023 № 23-од

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о конкурсе-отборе заявок на обеспечение

участия учащихся детских школ искусств, детских музыкальных школ,
детских художественных школ, колледжа искусств в международных,
всероссийских, межрегиональных, областных открытых конкурсах в 2023
году (приложение 1).

2. Утвердить состав конкурсной комиссии (приложение 2).
3. Методисту ЦНОКИ Удовик К. М. поручить:
-  осуществление общей координации подготовки и проведения

конкурсного отбора, реализации участия в конкурсах;
-  информирование директоров образовательных учреждений о

проведении конкурса;
-  оказание консультативной поддержки по возникающим вопросам;
-  организацию заседаний конкурсной комиссии.
-  прием комплектов конкурсных документов и обработку

информации;
-  подготовку и оформление протоколов заседания конкурсной

комиссии;
-  организацию предоставления оригиналов отчетных документов

соискателей в бухгалтерию колледжа;
-  подготовку необходимых документов для отчета в Комитет по

культуре Псковской области в срок до 15 декабря 2023 года.
5. Бухгалтерии колледжа (Иванова Е.А.) обеспечить финансирование

заявок, победивших в конкурсе-отборе.
6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор колледжа Иванова

Приложение №1
к приказу № /уч от «13» апреля 2023 года

УТВЕРЖДАЮ
Директор

Псковского областного колледжа искусств
имени Н.А. Римского-Корсакова

З.Н.Иванова

ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсе-отборе заявок на обеспечение участия учащихся детских

школ искусств, детских музыкальных школ, детских художественных
школ, колледжа искусств в международных, всероссийских,

межрегиональных, областных открытых конкурсах в 2023 году

1. Общие положения
1.1. Конкурс-отбор заявок на обеспечение участия учащихся детсщх

школ искусств, детских музыкальных школ, детских художественных щкол,
колледжа искусств в международных, всероссийских, межрегиональных,
областных открытых конкурсах в 2023 году (далее -  конкурс-отбор)
проводится в рамках реализации мероприятия 1.4.3 «Обеспечение участия
учащихся детских школ искусств, детских музыкальных школ, детских
художественных школ, колледжа искусств в международных, всероссийских,
межрегиональных, областных открытых конкурсах» основного мероприятия
1.4 «Кадровое обеспечение культуры области, развитие художественного
образования, модернизация материально-технической базы учреждений
культуры, развитие информатизации, совершенствование информационно
издательской деятельности» подпрограммы «Культура» государственной
программы Псковской области «Культура, сохранение культурного наследия
и развитие туризма на территории области», утвержденной постановлением
Администрации области от 28.10.2013 № 501 (далее - мероприятие).

2. Цели и задачи конкурса-отбора
2.1. Целями конкурса-отбора являются:

- поддержка комплексной системы работы с одаренными детьми,
содействие обеспечению условий для личностной, социальной

самореализации и профессионального самоопределения одаренных детей.
2.2. Задачами конкурса-отбора являются:

- развитие благоприятной обучающей среды, способствующей раскрытию
одаренности детей;
- поддержка и содействие профессиональному развитию наиболее одаренных
обучающихся области; м ,
- поддержка и профессиональное совершенствование преподавателей сферы
художественного образования.

3

3. О рганизация конкурса-отбора
3 1 Псковский областной колледж искусств им. Н А . Римского-

Корсакова обеспечивает проведение конкурса-отбора (далее - Коллед ).
Колледж проводит следующие мероприятия.

-  разрабатывает и утверждает Положение о конкурсе-отборе,
-  объявляет о проведении конкурса-отбора;
-  принимает заявки и обеспечивает проведение их экспертизы;
-  формирует и утверждает конкурсную комиссию, организовывает ее

работу;
-  утверждает результаты конкурса-отбора;
-  информирует участников конкурса об итогах конкурса-отбора;
-  определяет порядок финансирования и отчетности победителен,
-  предоставляет отчет о реализации мероприятия в Комитет по культуре

Псковской области.
3 2 Конкурс-отбор проводится в два тура:

I тур: с 01 января по 01 июня 2023 года (прием заявок -  до 15 м ^  2023 года),
II тур: с 01 июня до 10 декабря (прием заявок -  до 10 ноября 2023 год X

4. Участники конкурса-отбора

j i j r i  3=5
п = ” т и Т ^  Д №  ДО™"

S o l ™  межрегиональных, областных открытых конкурсов с 01

от 8 „о и  ™  включительно, возраст студентов ПОКИ не о= “ сж
4 3 Конкурс-отбор заявок на участие в творческих конкурсах

ПРОВ” Г ь Г о ” скусство (исполнительство на различных .

инструментах», ^  ансамблевое и хоровое пение, композиция,

музыковедение), '
-  художественное и декоративно-прикладное творчество,
-  хореографическое искусство,
-  театральное искусство.

5. Порядок подачи конкурсной документации

5.1. Комплект конкурсной заявки включает в себя: «Псковский
-  сопроводительное письмо на имя директора ГБПОУ «Псковский

областной колледж искусств имени Н.А. Р™ ск° 7 ' Кор“ ’' З в НИЮ1 Заявка
заявка по форме (приложение 1 к Положению). -Зая

предоставляется^ на официальном бланке образовательно™ учреждения,
заверяется руководителем и печатью образовательного учреждения,

4

смета расходов на участие обучающегося' (коллектива) в
творческом конкурсе с указанием всех источников финансирования по форме
(приложение 2 к Положению), подтверждающая софинансирование.
Запрашиваемые для финансирования из Fосударственнои программы суммы
указываются точно.
Командировочные расходы (проезд, проживание)— указываются— для
обучающегося и преподавателя/концертмейстера раздельно.

5.2. На каждого участника конкурса-отбора предоставляется отдельный
комплект конкурсной заявки.

5.3. Комплект конкурсной заявки направляется в конкурсную
комиссию с пометкой «На конкурс-отбор заявок на участие в конкурсах
учащихся ДМШ, ДШИ, ДХШ»:

- почтой или иными логистическими компаниями (180006, г. Псков, ул.
В. Шуйского, д. 2);

- комплект отсканированных документов направляется на электронную
почту Центра непрерывного образования pskoymuz@mail.ru с обязательным
последующий предоставлением оригиналов документов; »■

- комплект документов предоставляется лично ответственному
секретарю комиссии Удовик Ксении Михайловне — методисту Центра
непрерывного образования колледжа (180006, г. Псков, ул. В. Шуйского, д. 2,
каб. 210).
Факс:(8112)75-25-10
Телефон для справок:
(8112)60-00-16, 8-921-703-00-16

6. Конкурсная комиссия конкурса-отбора
6.1. Для определения победителей конкурса-отбора Колледж

формирует конкурсную комиссию с участием специалистов (в том числе
независимых экспертов) по оценке профильных направлений
представленных заявок. Конкурсная комиссия руководствуется критериями,
указанными в пункте 7.2 настоящего Положения.

6.2. Решение об итогах конкурса-отбора принимается путем открытого
голосования членов комиссии большинством голосов, оформляется
соответствующим протоколом и размещается на официальном сайте
Колледжа (www.poki-rk.ru) в разделе «Центр непрерывного образования».

6.3. Конкурсная комиссия принимает решение о полном либо
частичном финансовом обеспечении участия победителей согласно
представленной смете.

6.4. Ответственный секретарь конкурсной комиссии принимает и
регистрирует заявки, составляет сводную ведомость для членов конкурсной
комиссии, ведет протоколы заседаний конкурсной комиссии, информирует
участников о результатах конкурса-отбора, принимает отчетные документы,
составляет отчет об использовании средств Государственной программы.

6.5. В случае неполного использования средств государственной
программы возможно проведение дополнительного заседания конкурсной
комиссии, но не позднее 01 декабря 2023 года.

mailto:pskoymuz@mail.ru
http://www.poki-rk.ru

7. О ценка конкурсных заявок.
7.1. Конкурс-отбор включает в себя рассмотрение комплектов

конкурсных заявок, представленных в установленные сроки.
7.2. Критериями оценки конкурсной заявки являются:

— соответствие заявки поставленным целям и задачам конкурса-отбора,
-  уровень творческого конкурса и/или конкурса-фестиваля (как правило,

Международный, Всероссийский, межрегиональный, в исключительных
случаях региональный (областной) открытый);

-  уровень предыдущих достижений обучающегося;
— профессиональная направленность творческого конкурса, а также

перспективы дальнейшего профессионального роста участника;
— результативность предыдущего участия участника в конкурсах и

творческих мероприятиях;
— затратность участия в творческом конкурсе;
-  полнота и своевременность предоставления финансового и

информационного отчета по результатам участия в конкурсе-отборе 2022
года (при наличии участия).

7.3. Число победителей определяется конкурсной комиссией, общая
сумма финансирования на 2023 год составляет 349 ООО рублей.

7.4. Возможна оплата концертмейстерам и сопровождающим
несовершеннолетних участников преподавателям по решению комиссии.

7.5. Комиссия оставляет за собой право принятия решения о полном
или частичном финансовом обеспечение конкурсной заявки согласно
представленной смете.

8. Порядок финансирования, отчетность, контроль.
8.1. Для получения средств победитель конкурса-отбора предоставляет

полный пакет отчетных документов ответственному секретарю конкурсной
комиссии:

-  финансовый отчет согласно прилагаемому перечню (приложение 3 к
Положению);

— информационный отчет, включая копии полученных дипломов, грамот,
и краткий итоговый пресс-релиз для СМИ на электронных носителях
(обязательно с фотографиями);

-  положение конкурса, в котором участник принял участие.
8.2. Средства областного бюджета, не использованные либо

использованные не по целевому назначению, подлежат возврату в областной
бюджет в установленном Законом порядке.

9. Приложения
Приложение 1: Форма заявки.
Приложение 2: Форма сметы расходов на реализацию заявки (образец).
Приложение 3: Перечень документов.

Приложение 1 к Положению
о проведении конкурса-отбора

Форма заявки

Фирменный бланк ОУ

В конкурсную комиссию конкурса-отбора заявок
на обеспечение участия учащихся ДШИ, ДМШ, ДХШ, ПОКИ

в творческих конкурсах 2023 года

6

Заявка на участие в конкурсе-отборе

1.
'""ч

Наименование образовательного
учгрежления в соответствии с Уставом.

2.
J  гл.------------- ------- ------------------------------------------ — -----------

Участник
2.1 фамилия, имя, отчество % .

2.2 Пбрялотчятельная программа, инструмент
2.3 Класс в музыкальной школе
2.4 Достижения за последние 2 года (лауреат,

дипломант и пр.)
2.5. ФИО преподавателя (полностью) ■

2.6 ФИО концертмейстера (при наличии)
3. Полное наименование конкурса, фестиваля
4. Статуе конкурса (международный,

ипароссийский. региональный).
5. Место и сроки проведения конкурса,

фестиваля
6. Запрашиваемая сумма для финансирования

из Государственной программы (точная, с
указанием предназначения: взнос/проезд/
проживание)

7. Срок подачи заявки на участие в
конкурсе, фестивале/конкурсе.

Руководитель ОУ

М.П.

7

Приложение 2 к Положению
о проведении конкурса-отбора

Смета расходов (образец)

на реализацию заявки участия в конкуре-отборе

ФИО участника. Наименование конкурса. Место и сроки проведения

№
п/п

Наименование статьи
расходов

Расчет,
руб.

Сумма, руб. Источники
финансирования

Г оспрограмма Другие
источники

1 Ст. 226 Вступительный
взнос

2 Ст. 212 Проезд по
 ̂билетам

3 Ст.226 Проживание

4 Суточные

Руководитель ОУ

Главный бухгалтер

М.П.

8

Приложение 3 к Положению

Перечень документов, необходимых для возмещ ения денежны х средств
за участие обучающ ихся в международных, всероссийских,

межрегиональны х, областны х открытых конкурсах в 2023 году

1. Ходатайство на возмещение (заявка по форме, прилагается)
2. Приказ по образовательному учреждению на участие в конкурсе
3. Смета расходов по конкурсу
4. Положение о конкурсе
5. Копия диплома учащегося
6. Документы об оплате вступительного взноса:
-  Договор между организацией, которая проводит конкурс, и физическим

лицом, представителем обучающегося (преподаватель) с подписями _и
печатью

-  Акт выполненных работ по участию в конкурсе с подписью и печатью
-  Квитанция об оплате организационного, вступительного взноса ̂ через

Онлайн-Сбербанк или отделение Сбербанка или кассовый чек
организаций, которая проводит конкурс
ТТРИУПТТНЫЙ КАССОВЫЙ ОРДЕР не принимается!

7. Документы на проживание:
-  Договор проживания
-  Квитанция на проживание с печатью с приложением кассового чека
8. Документы на проезд;
-  Билеты на проезд (если это поезд, автобус)
-  Договор фрахтования с печатью и кассовый чек при проезде на

маршрутном автобусе
-  Апиябстттят и посадочный талон - при авиаперевозке

9

Приложение №2
к приказу №/уч от «13» апреля 2023 года

УТВЕРЖДАЮ
Директор

Псковского областного колледжа искусств
имени Н.А. Римского-Корсакова

З.Н.Иванова

СОСТАВ КОНКУРСНОЙ комиссии
по отбору заявок на обеспечение участия учащихся ДМШ, ДШИ, ДХШ

Псковской области в творческих конкурсах в 2023 году

Иванова
Зинаида Николаевна

директор ГБПОУ «Псковский областной колледж
искусств им. Н.А. Римского-Корсакова»
председатель конкурсной комиссии

Устименко Елена
Александровна

заместитель начальника отдела культурнрй
политики комитета по культуре Псковской области
(по согласованию)

Удовик Ксения
Михайловна

методист Центра непрерывного образования
ГБПОУ «Псковский областной колледж искусств
им. Н.А. Римского-Корсакова», ответственный
секретарь

Члены комиссии
Королёва
Зоя Борисовна

первый заместитель директора по УМР ГБПОУ
«Псковский областной колледж искусств им. Н.А.
Римского-Корсакова»

Иванова
Екатерина
Геннадьевна

заведующая областной школой одарённых детей
«Камертон» ГБПОУ «Псковский областной
колледж искусств им. Н.А. Римского-Корсакова»,

Романюк
Анжелика
Владимировна

заведующая отделом -  Центр непрерывного
образования ГБПОУ «Псковский областной
колледж искусств им. Н.А. Римского-Корсакова»

Архипова
Наталья Викторовна

директор МБУДО «ДМШ №1 им. Н.А. Римского-
Корсакова» г. Пскова (по согласованию)

Иванова
Екатерина
Анатольевна

главный бухгалтер ГБПОУ «Псковский областной
колледж искусств им. Н.А. Римского-Корсакова